

2026年3月期 第3四半期 決算概要（連結）

2026年2月10日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社

(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今枝 哲郎

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R 部長 (氏名) 飯野 道恵 T E L 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	1,871,821	11.1	147,248	6.5	131,707	△2.0	91,844	19.4
2025年3月期第3四半期	1,684,103	6.0	138,296	15.2	134,434	17.7	76,897	△36.6

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 152,140百万円 (16.5%) 2025年3月期第3四半期 130,575百万円 (△32.6%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2026年3月期第3四半期	1,051.40
2025年3月期第3四半期	880.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	10,687,810	1,535,535	10.9
2025年3月期	10,136,413	1,529,551	11.2

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 1,161,403百万円 2025年3月期 1,137,667百万円

2. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	164,000	△4.3	158,000	△4.7	88,000	△34.3	1,007.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、算出の前提となる想定為替レートは1ドル＝145円としています。(2025年12月期末：1ドル＝156円53銭)
- ・本資料は、公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

<経営成績等の概況>

(1) 営業の状況

当社グループは、中期経営計画の最終年度を迎え、その総仕上げに向けて各種戦略を推進しました。

脱炭素・カーボンニュートラルとサーキュラーエコノミーを軸とした新たな成長ドライバーの確立に向け、サーキュラーエコノミー本部等と環境エネルギー部門を統合し、「地球環境部門」を新設しました。同部門では、パートナー企業との協働により、浮体式洋上風力発電事業や系統用蓄電池事業のほか、製造業向けサステナビリティ経営支援サービスやリース・レンタル契約終了後のPCの再生・再活用など、新たなビジネスを推進しました。

不動産部門では、観光地にある宿泊施設の再生プロジェクトに参画し、パートナーの成長に資する支援型の事業投資に取り組みました。またパートナー企業との合併で大阪・桜島地区において大型ホテルの開発プロジェクトを開始したほか、ケネディクス株式を追加取得し完全子会社化するなど、事業拡大に向けたグループ内外での連携を強化しました。またトランスポーターション部門では、ヘリコプターリース事業におけるグループ会社の統合再編や米国大手航空機リース会社Air Lease Corporationの買収参画、国際部門ではフィリピン大手銀行傘下リース会社の株式取得契約締結など、成長が期待される事業・地域における基盤の強化・拡充を進めました。

加えてDXの分野では、内製開発による資産管理プラットフォーム「assetforce」をベースに、新リース会計基準対応に特化したパッケージサービス「assetforceリース会計パッケージ」の提供を開始しました。

(2) 業績の状況

① 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の営業利益は、トランスポーターション事業において大口の貸倒関連費用等を計上しましたが、好調なリース収益等により増益となったほか、不動産事業において売却益増加を主因として増益となったことが寄与し、前年同期比6.5%増益の1,472億円となりました。一方、経常利益は、持分法による投資利益の減少や支払利息の増加等により、前年同期比2.0%減益の1,317億円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、ロシア関連保険和解金の受領等により前年同期比19.4%増益の918億円となりました。

② 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の営業資産は、Macquarie Rotorcraftの新規連結や為替の円安進行等により、前連結会計年度末比1,820億円増加の8兆8,819億円となりました。また、総資産は前連結会計年度末比5,514億円増加の10兆6,878億円、純資産は同60億円増加の1兆5,355億円となりました。

(参考) セグメント利益及びセグメント資産残高

(単位：億円)

	セグメント利益			セグメント資産		
	実績	前年同期比	増減率	実績	前期末比	増減率
国内リース事業	249	△42	△14.6%	20,637	△377	△1.8%
地球環境事業	59	△2	△2.8%	4,157	+19	+0.5%
不動産事業	503	+56	+12.4%	20,096	△805	△3.9%
トランスポーターション事業	694	+62	+9.8%	40,971	+2,724	+7.1%
国際事業	△5	△14	—	6,150	+98	+1.6%
調整額	△184	△87	—	14,867	+3,855	+35.0%
合計	1,317	△27	△2.0%	106,878	+5,514	+5.4%

※1 セグメント利益合計は連結財務諸表上の経常利益と、セグメント資産合計は連結財務諸表上の資産合計とそれぞれ調整しています。

※2 当連結会計年度より、「環境エネルギー事業」に「国内リース事業」からサーキュラーエコノミー本部等を加え「地球環境事業」を新設いたしました。なお、前年同期比及び前期末比については、変更後の区分方法により作成したものと比較しております。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	391,641	584,309
延払債権	582,451	554,048
リース債権及びリース投資資産	1,734,134	1,709,760
営業貸付債権	565,242	563,432
有価証券	16,521	73,440
商品	15,135	19,352
販売用不動産	443,728	390,481
仕掛販売用不動産	50,264	53,396
その他	344,522	377,185
貸倒引当金	△8,022	△8,760
流動資産合計	4,135,620	4,316,646
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,860,828	5,150,834
貸貸資産前渡金	232,690	280,271
貸貸資産合計	5,093,519	5,431,105
その他の営業資産		
その他の営業資産	205,939	154,278
その他の営業資産前渡金	796	920
その他の営業資産合計	206,735	155,198
社用資産	17,901	28,382
有形固定資産合計	5,318,156	5,614,686
無形固定資産		
のれん	60,804	76,016
その他	81,722	83,986
無形固定資産合計	142,526	160,002
投資その他の資産		
投資有価証券	474,477	526,905
長期貸付金	3,055	2,885
固定化営業債権	31,147	32,429
繰延税金資産	12,193	12,558
退職給付に係る資産	246	232
その他	33,431	36,119
貸倒引当金	△14,443	△14,658
投資その他の資産合計	540,109	596,473
固定資産合計	6,000,792	6,371,163
資産合計	10,136,413	10,687,810

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	79,003	83,833
短期借入金	1,126,572	1,352,452
1年内返済予定の長期借入金	860,364	809,386
1年内償還予定の社債	242,902	306,384
コマーシャル・ペーパー	700,000	638,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	6,665	4,640
リース債務	7,819	5,979
未払法人税等	17,899	17,802
延払未実現利益	35,054	34,275
賞与引当金	3,889	2,757
役員賞与引当金	1,237	1,659
資産除去債務	—	213
その他	237,096	202,133
流動負債合計	3,318,506	3,459,518
固定負債		
社債	1,089,379	1,335,992
長期借入金	3,641,046	3,792,649
債権流動化に伴う長期支払債務	23,104	19,694
リース債務	23,988	20,066
繰延税金負債	115,076	128,715
役員退職慰労引当金	331	376
退職給付に係る負債	3,227	3,384
預り保証金	140,110	142,137
資産除去債務	6,493	7,789
その他	245,596	241,950
固定負債合計	5,288,354	5,692,756
負債合計	8,606,861	9,152,274
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	50,000
資本剰余金	421,857	335,354
利益剰余金	624,908	684,183
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	988,453	996,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,244	34,479
繰延ヘッジ損益	△968	△4,234
為替換算調整勘定	119,413	134,432
退職給付に係る調整累計額	525	501
その他の包括利益累計額合計	149,214	165,179
新株予約権	118	117
非支配株主持分	391,766	374,014
純資産合計	1,529,551	1,535,535
負債純資産合計	10,136,413	10,687,810

(2) 四半期連結損益計算書

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年 4月 1日 至 2025年12月31日)
売上高	1,684,103	1,871,821
売上原価	1,444,825	1,589,328
売上総利益	239,278	282,493
販売費及び一般管理費	100,981	135,245
営業利益	138,296	147,248
営業外収益		
受取利息	321	665
受取配当金	744	994
持分法による投資利益	9,654	6,469
その他	1,166	595
営業外収益合計	11,886	8,724
営業外費用		
支払利息	14,926	20,346
社債発行費償却	375	668
為替差損	38	2,913
その他	409	336
営業外費用合計	15,749	24,265
経常利益	134,434	131,707
特別利益		
投資有価証券売却益	2,240	8,011
退職給付制度改定益	1,073	—
ロシア関連保険和解金	5,930	24,888
その他	1,388	613
特別利益合計	10,633	33,513
特別損失		
投資有価証券評価損	918	515
関係会社株式売却損	4,012	—
その他	599	109
特別損失合計	5,531	624
税金等調整前四半期純利益	139,536	164,596
法人税等	37,879	41,334
四半期純利益	101,657	123,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,759	31,417
親会社株主に帰属する四半期純利益	76,897	91,844